Iam si revera, ut testatur metrum, deesse aliqua recorderis, si decurtata vel hinc consideres videri verba, quod tetrameter η δὲ σύναιμονος εἰς λέχος ηλθεν suapte natura aptus non est, qui clausulae munere fungatur<sup>1)</sup> si, inquam, his omnibus vestigiis, quamvis sint tenuia, insistamus, haud scio an cum probabilitate aliqua haec liceat poetae ut sua reddere:

<sup>1)</sup> Inuria eum credo Nauckius admisit.

οὐδὲ σύναιμον ὁς<sup>1)</sup> εἰς λέχος ἡλθεν,  
πατροφόρος πολυπενθής.

i. e. οὐ γὰρ ὁ μὴ καλὸν οὔποτ' ἔφε καλόν, οὐδὲ οἱ παῖδες οἵον Ἐτεοκλῆς καὶ Πολυεύκης, οὐδὲ ὁ πατὴρ αὐτῶν Οιδίποτος „συγγενόμενος τῇ μητρὶ καὶ ἀνελὼν τὸν πατέρα“ (schol.).

Dissecuimus igitur σύναιμον in σύναιμον ὁς et η δέ in οὐδέ mutavimus. Addidimus πατροφόρος πολυπενθής, pro quibus etiam Λαίδας πατροφόρτας conicias, vel si quid aliud malis de multis quae obvia sunt. Nos solam rem et sententiam definivimus, non verba. Ne illud quidem dicere ausim, quo casu haec verba interciderint. Satis est facillime ea perire potuisse, cum et extrema essent totius stropheae neque adeo ad complendam sententiam necessaria, ut non pro additamento aliquo, quod rursus resecandum esset, a curiosiore librario haberi possent. — Ἡλθεν singularem servavimus ipsa flagitante conjectura; quae tamen vel hac una re cadet, si verum vidi Kirchhoffius, cum e scholiastis ἡλθον pluralem ut veram lectionem efficere posse videretur. Scholiasta enim ille, quem supra attuli, ubi explicuit versus sicuti dictum est, ita pergit: δύναται δέ καὶ ἐπὶ τοῦ Ἐτεοκλέους ἡρῷοσθαι ὁ λόγος καὶ ἴρος μεν οὔτως οὐ καλὸν γένημα οἱ μὴ γόνιμοι παῖδες τῇ μητρὶ, οἵον Ἐτεοκλῆς καὶ Πολυεύκης, ἐκ λέχοντος τοῦ αὐτοῦ πατρός καὶ ἀδελφοῦ ἐλθόντες εἰς φῶς, οὐ' η̄ τὸ σύναιμον (σύναιμονος) αὐτὶ ἀδελφοῦ, τὸ δέ εἰς λέχος αὐτὶ ἐκ λέχοντος, λόγημα δέ τὸ γένημα. — „Unde patet“ inquit Kirchhoffius, „et ἡλθον fuisse in archetypo nec lectum ibi η̄, quod libri inserunt post πατρός“. Haec ego concedo de η articulo, qui et scholio et sententia, ut vidimus, excluditur, non concedo de ἡλθον. Nam ἡλθον et ἡλθεν pari iure sunt; utrumque in scholio agnoscitur, ut, nisi alia accedant, haec res sola in neutram partem momentum habeat. Iam vero adest, quod rem vel in singularis partem inclinet, ut ex ipso scholio vel contrarium atque voluit Kirchhoffius argumentando effici possit. Scholiastam quidem concesserim in eo libro, quo tum forte utebatur, scriptum habuisse ἡλθον. Nam si non legisset, si habuisset potius ἡλθεν et quae una cum hoc explicuit, non profecto ille, si erat mentis suae, interpretationi planissimae adiunxisset alteram vere monstruosam et qua loquendi consuetudo (εἰς λέχος = ἐκ λέχοντος) invertatur. Habuit ille igitur, ἡλθον et explicuit, ut potuit. At vero, quod et sibi et interpretationi suae non sine causa diffidebat, loco hanc posuit secundo, alteram, quam e libro suo eruere non potuit, primario putandumque est, cum hoc faceret, persuasum ei fuisse meliorem se sequi atque antiquiorem memoriam. Obtemperavit sine dubio prisci alicuius interpretis auctoritati, qui ipse olim libro incorrupto usus erat; cuius tum verba recipiens cum apposita vidisset verbis poetae, etsi non iam quadrabant cum iis, et vestigium inscius reliquit negationis οὐδέ et ἡλθεν simul ut lectionem pristinam atque veram testatus est. — Totius autem huius perturbationis origo, ut fieri solet, quam simplicissima fuit. Ingruit illa, ubi σύναιμον ος in unum coaluerunt, quo facto — et fieri paene necesse fuit — ne negationi quidem οὐδέ loci quidquam fuit. Nam οὐδέ σύναιμονος εἰς λέχος ἡλθεν nihil erat neque fugere quemquam poterat contrarium prorsus dicendum esse, sive ad Oedipum verba referrentur sive ad Iocastam. Tum vero οἱ δέ scribi coeptum est, quod traxit ἡλθον, tum η δέ, quod exstat in libris, tum fortasse etiam τοῦ δέ et ο δέ, aliis duobus scholiis, nisi fallor, significata: πατρός δέ τοῦ καὶ σύναιμονος εἰς λέχος ἡλθον et πατρός γὰρ σύναιμονος εἰς λέχος ἡλθεν, ο̄ ἐστι τοῦ ἀδελφοῦ αὐτῶν τοῦ Οιδίποδος. In illis enim τοῦ δέ respici videtur, in his ο δέ, qua pertinet ἡλθεν, neque ut videbatur Kirchhoffio, mutandum hoc in ἡλθον est, licet se-

<sup>1)</sup> Libri partim σύναιμονος, partim solum σύναιμον m. sive 1, sive 2.

quatur *αέτῶν*. Immo hinc potius numerorum differentia repetenda est, quod librarius duas quae ferebantur interpretationes in unum confudit. — In nostris libris m. scriptis unum, ut supra dictum est, *ηλθεν* exstat. Inveniretur fortasse etiam pluralis, nisi *η δέ*, quod paullatim et *οὐδέ* et *οἱ δέ* et quae alia temptabantur pepulit, omni dubitationi fecisset finem.

Iam si ad proximos versus regredimur,

*οὐδὲ οἱ μὴ νόμιμοι*

*παιδες, ματρὶ λόχεντα, μίασμα πατρός*

eos et a sententia et a metro laborare diximus. Nam neque *λόχεντα ματρός* et *μίασμα πατρός* recte inter se opponi vidimus et alter versus una syllaba plus habet quam antistrophicus *η δεινά τις Ἐρις θεός, ἀ τάδε.* — Emendandum credo sic est:

*οὐδὲ οἱ μὴ νόμιμοι*

*παιδες, ματρὶ λόχεντα μίασματος,*

i. e. *οὐδὲ καλὸν ἔφεσαν*<sup>1)</sup> οἱ μὴ νόμιμοι παιδες, οἱ τῇ μητρὶ εἰσι λόχεντα μαρόν. Corruptelae culpa ad dittographiam redit, qua μίασματος primum in μίασμα ματρός abiit, quod testimonii loco adhuc servat optimus liber F, deinde, ut post ματρὶ consentaneum erat, in μ. πατρός. — *Ματρὶ λόχεντα μίασματος* vocantur hic filii, sicut in v. 88 Antigona ex contrario *κλεινόν θάλος πατρί*. Nam genetivus pro adiectivo est, ut in *στολίδα χλιδᾶς = στ. χλιδανήν* (v. 1496) et *τολμης πρόσωπον = τολμηρὸν πρ.* (O. R. 532) — Cf. Matth. gr. gr. II § 316; Kühn. § 402, c. Potest tamen etiam genetivus causae accipi, ut *λόχ. μίασματος* sit quod nostrum „die für die Mutter eine Geburt der Sünde sind“, *παιδες τῇ μητρὶ ἐκ μίασματος γενόμενοι*. Matth. II. 375; Kühn. 414, 4.

Verba *οὐδὲ οἱ μὴ νόμιμοι* nunc non tetigerim. Sana, si sententiam respicias, laborare tamen videntur a metro, dactylo posito pro spondeo (*οὐδὲ οἱ μὴ νόμιμοι = χαλκῷ κοσμήσας*). Quam libertatem etsi scio esse qui probent, nihilo minus equidem suspectam habeo. Illud tamen fortasse dubium, uter versus emendandus videatur esse, antistrophicus an strophicus. Si ille, scribendum esse putaverim littera μ dempta: *οὐδὲ οἱ μῆν - οἵμοι - παιδες, ματρὶ* e. q. s. Optimum ita metrum, optima etiam μῆν particula et οἵμοι interiectio ad significandum chori de sententia communi ad reges suos transeuntis vehementiorem animi motum. Velut oppressus dolore in medio nomine haesitat, interiectione illum profundens, antequam nomen pronuntiet. Minus timide proferrem hanc conjecturam, si nossem alia interiectionis intercalatae inter articulum et nomen exempla. Quin intercalari possit, minime dubito, cum tot alia interponi soleant quae non magis quam interiectio attributi vice fungantur, verum ut hic οἵμοι, sententiam vel interrumpant. Quo in genere imprimis οἵμαι verbum est; cf. *η δέ γε οἵμαι φύσις αὐτῇ ἀποφαίνει* Plat. Gorg. 483 d; *οἱ γὰρ οἵμαι βέλτιστοι* Dem. 54, 38; alia Cf. etiam *τὸν ηδη Λαῖον παῖδες νεκρὸν* O. R. 1245 et *καὶ τὸν μὲν ηστο πλειστον ἀφθογγος χερόν*. Ai. 311; alia id genus plurima.

Et haec quidem de singulis et verbis et versibus. Nunc, quo qualia sint melius cognoscatur, uno omnia conspectu comprehendemus.

799 *ἀντίπαλον κατὰ λάίνα τείχεα*

*χαλκῷ κοσμήσας.*

*η δεινά τις Ἐρις θεός, ἀ τάδε*  
*μήσατο πήματα γᾶς βασιλεῦσιν,*  
*Λαβδακίδαις πολυμόχθοις.*

817 *οὐ γὰρ ὁ μὴ καλὸν οὔποτ' ἔφν καλόν,*

*οὐδὲ οἱ μὴ νόμιμοι (οὐδὲ οἱ μῆν οἵμοι)*

*παιδες, ματρὶ λόχεντα μίασματος,*  
*οὐδὲ σύναιμον ὃς εἰς λέχος ηλθεν,*  
*πατροφόνος πολυνπενθής.*

<sup>1)</sup> *Κατὰ κοινοῦ τὸν οὐ καλόν, schol.*

Omnia in his plana esse vides restitutumque et metrorum et sententiarum ordinem remediis adhibitis quam simplicissimis. Nam velut sua sponte, ubi semel clausulam deesse animadvertis, e singulis singula consecuta sunt. At quantae turbae coortae sunt ceteris omnibus, qui his versibus operam navaverunt, nulla alia causa, quam quod ex ultimo qui tradebatur versu ut ex vera clausula profecti, retro inde eentes aut resecando aut interpolando consensum metrorum appetebant. Ut vero metrorum, ita etiam orationis ut ita dicam consensus nunc perfectus est. Notum est triplex solere esse in canticis aequabilitatis genus et metrorum numerorumque et corporis motuum et ipsius etiam, si fieri possit, orationis, hanc vero ultimam cum in totis sententiis cerni, cum exprimantur in antistropha quae in stropha adumbrata sint, aut varientur sententiae aut corrigantur, tum vero vel in singulis verbis aut forma aut significatione simillimis congruenterque maxime collocatis. Quod etiam in hoc de quo agitur carmine accidit. In ipso utriusque strophae exordio duos vocativos habemus  $\omega\pi\lambda\nu\mu\omega\chi\theta\omega\zeta$  Αρης et  $\omega\zeta\alpha\delta\epsilon\omega\tau-\nu\alpha\pi\omega\zeta$ , in v. 3 οντι επι et μίπωτε, in v. 6 ἐπιπνεύσας et ἔλθοι, de Sphingis adventu hoc, illud dictum de hostium; habemus αἴματι Θήβας et πένθεα γαῖας in v. 7, κῆμον ἀνανλότατον et ἀμονσοτάτασι σὲν ὠδαις in v. 8, ἀρμασι et τείχεσι in 10; utrobique praeterea de impetu atque motu agitur. Sequuntur in v. 12 ἵππειαισι θοάζεις et Καδμείοις ἐπιπέμπει, duo dativi et duo verba motum indicantia, in v. 13 γέρρας et παιδῶν, in extremis denique, si fides est conjecturae nostrae, Λαβδανίδαις πολκυμόχθοις et πατροφόνος πολυπενθῆς sive Λαϊαδᾶς πατροφόντας. — Iam si sententiam respicias, cum in stropha in Discordiam culpa translata sit, vulgari intuendi res ratione, qua non videntur nisi quae ante pedes sunt, in anti-stropha accuratius ut ita dicam, agitur. In ipsas res penetratur; quaeritur et detegitur vera fati funesti origo. Non enim Discordia in culpa fuit, fuit potius μίασμα illud, quod tunc in filios erupit, contractum vero fuerat olim a patre patricida. Neque igitur in Iocastae mentionem desinere potest sententia, sicut est in libris, neque in filiorum, sicut voluerunt alii, sed in ipsis potius Oedipidis, ut fit ea quam addidimus clausula. Ita demum ab iis qui audiunt aut legunt simul cum ultimis verbis ultima quoque causa malorum tenebitur.

Huiuscemodi certe rationibus longe abest ut defendi posse putem conjecturam quae sit mala. Sed si per se sit probabilis, etiam illinc ei probabilitatis aliquantum accrescere par est verisimiliusque fieri arbitror complementum, quod lacunam explens aliunde cognitam simul aequabilitatem a primis statim versibus inchoatam atque per totum carmen, ut vidimus, continuatam in ultimis versibus bene significanterque absolvit.

---

Sero vidi etiam R. Schenk in progr. Neu-Rupp. a. 1879 στραῖμον in στραῖμον δὲ disiunxisse. Sed sicut ceteri in iis quae proponit: ματρὶ λόχεια, μίασμα πατρός, σὲν | αἷμον δὲ εἰς λέχος ἥλσεν ab ultimis librorum verbis ut a vera clausula proficiscitur, unde fit, ut ipse quoque vitium in verba proxima οὐδ' οἱ μῷ νόμῳ παιδεῖς reiciat, quae verba adeo corrupta atque lacunosa esse censem, ut „nunquam certam medelam admissura sint“. Quod si ita esset, intercidisse putandum esset quae et turbata metra exaequarent et verba ματρὶ λόχεια, μίασμα πατρός, quae nunc quidem, ut vidimus, ferenda non sunt, tolerabiliora redderent. Sed eo vel maxime Schenckii conjectura cadet, quod Hermanni fortasse, cuius conjecturam supra attuli, auctoritatem secutus sane quam gravem in medium periodum dactylicam neglecta

continuatione metri trochaeum intulit. Ut cunque periodos huius carminis distinguas, illud manifestum est verba ματρὶ λόχειμα, μίσμα πατρός, σύν(αιμον) non totum ipsa versum efficere, sed partem versus esse, membrum sive κῶλον, cuius aliam esse constat in ultimo pede normali atque totius periodi. Quare etsi huic facile concedimus et hiatum et syllabam anticipitem, ab illo tamen eiusmodi licentia in media praesertim voce prohibenda est. — Ceterum hac ipsa causa commoti nos supra cum clausulam expleremus, Λαϊάδας πατροφόντας proposuimus, non Οἰδιπόδας πατροφόντας, ne scilicet ἥλσεν trochaei mensuram haberet, si illa a consonante inciperet.

## III.

Desribitur ab nuntio mors Capanei:

- 1187 ἡδη δ' ὑπερβαινοντα γεῦσα τειχέων  
βάλλει κεραυνῷ Ζεὺς τινὲς ἐκτέπησε δὲ  
χθών, ὁστε δεῖσαι πάντας· ἐκ δὲ κλιμακῶν  
1190 εἰσφενδονάτο χωρὶς ἀλληλῶν μέλη,  
κούπαι μὲν εἰς Ὀλυμπον, αὖτα δὲς χθόνα,  
χεῖρες δὲ καὶ κῶλ' αἱς κύκλῳ· Ἰξίονος  
εἰλίσσετ· εἰς γῆν δὲμπνεος πίπτει νεκρος.

i. e. ihn trifft mit dem Blitzstrahl Zeus; die Erde erdröhnte und von der Leiter weg wurden geschleudert gesondert von einander die Glieder, die Haare zum Olymp, das Blut aber auf die Erde. Arme und Beine wirbelten wie das Rad des Ixion, und verbrannt fiel zur Erde der Leichnam.

Pudet paene novum aliquid dicere velle videri de his versibus, ne quasi qui ligna ferat in silvam, opus inutile videamus agere. Nam dictum de iis est, quidquid dici videtur potuisse, licet, si verum quaeras, ne hilum quidem profectum sit.